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Xalapa-Enriquez, Veracruz a ocho de noviembre de dos mil veintiuno.

RESOLUCION que modifica la respuesta del sujeto obligado Secretaria de Seguridad-__
Piblica, a la solicitud de informacién presentada via Plataforma Nacional de
Transparencia e identificada con el niimero de folio 01073821, debido a que el sujeto
obligado no garantizé el derecho a la informacion de la persona recurrente, como se
establece en el apartado de efectos de este fallo.
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ANTECEDENTES

1. Solicitud de acceso a la informacién publica. El nueve de agosto de dos mil veintiuno
mediante la Plataforma Nacional de Transparencia, la parte recurrente presentd una
solicitud de informacién a la Secretarfa de Seguridad Piblica, a la cual adjunté un

archivo, siendo requeride lo siguiente:

anocer el niimera de policias o personal administrative sancionado por violar derechos humanos
[Cudntos policlas o personal de la Secretarfa de Seguridad Publica de Veracruz han sido
sancionados por violaciones a |os derechos humanos desde diciembre del 2018 a la fecha de esta
solicitud de informacidn?

(Qué sanciones {de caricter administrativo o penal) se han aplicado a policias v personal de la
Secretaria de Seguridad Pdblica de Veracruz que han incurrido en violaciones a los derechos
humanos desde diciembre del 2018 a la fecha de esta solicitud de info rmacidn? Requiero un cuadro

en el que se detalle la sancidn por cada elemento
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¢Cudntos policias estan siendo investigades o fueron sancionados por la muerte de los jdvencs
y___, que perdieron la vida después de ingresar al Cuartel de San José en el afio 202077

2. Respuesta del sujeto obligado. E| veintitrés de agosto de dos mil veintiuno, el sujeto
obligado, documento la entrega via sistema Infomex-Veracruz, sin embargo, omitio
adjuntar el archivo con la respuesta terminal.

3. Interposicién del recurso de revision. El veintisiete de agosto de dos mil veintiuno, la
parte recurrente promovio recurso de revision via Plataforma Nacional de Transparencia,
ante la falta de respuesta del sujeto obligado.

4. Turno del recurso de revision. Por acuerdo de la misma fecha, la Presidencia de este
Instituto tuvo por presentado el recurso y por cuestion de turno correspondié conocer a
la Ponencia |, de conformidad con fundamento en el articulo 87, fraccidn XVIIl de la Ley
875 de Transparencia y Acceso a la Informacién Plblica para el Estado de Veracruz.

5. Admision del recurso. Eltres de septiembre de dos mil veintiuno, se admitié el recurso
de revisidn y se dejaron las constancias que integraron el expediente a disposicion de las
partes para que, en un plazo maximo de siete dias, manifestaran lo que a su derecho

conviniera.

6. Comparecencia del sujeto obligado. El diez de septiembre de dos mil veintiunoc se
acusaron de recibido por la Secretaria Auxiliar de este Instituto, diversas documentales
remitidas por el sujeto obligado, mediante el Sistema de Comunicacién con los Sujetos
Obligados (SICOM).

7. Acuerdo de vista a la parte recurrente. Mediante acuerdo de diecisiete de
septiembre de dos mil veintiuno, se agregaron las documentales sefialadas en el punto
anterior, se tuvo por presentado al sujeto obligado desahogando la vista dada en el
acuerdo de admisién, y se ordend remitir las referidas documentales, junto con el
acuerdo de cuenta, a la parte recurrente para requerirle que manifestara si la
informacion que se le remitia satisfacia su derecho de acceso a la informacion pdblica.

8. Ampliacion del plazo para resolver. El cinco de octubre de dos mil veintiuno, el Pleno
del Instituto acordé la ampliacién del plazo para presentar el proyecto de resolucidn.

9, Cierre de instruccion. El cuatro de noviembra de dos mil veintiuno se declaré cerrada
la instruccién, haciéndose efectivo lo sefialado en el punto SEXTO del acuerdo de
diecisiete de septiembre de dos mil veintiuno, toda vez que no comparecié la parte
recurrente.

Seguido el procedimiento en todas sus fases, se presentd el proyecto de resolucion
conforme a los siguientes:
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CONSIDERANDOS

Acceso a la
r del recurso
Ny

PRIMERO. Competencia. E|l Pleno del Instituto Veracruzano
Informacién y Proteccién de Datos Personales es competente para cono
de revisién, con fundamento en lo dispuesto en los articulos 6, parrafos segu \doy cuarto,
apartado A, fraccién IV de la Constitucion Politica de los Estados Unidos Mékicanos; 6
pérrafos noveno, décimo y undécimo y 67, parrafo tercero, fraccion IV, apartad
Constitucién Politica del Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave; 77, 80, fraccion
90, fraccién X, 192, 215 y 216 de Ley 875 de Transparencia y Acceso a la Informac
Pdblica para el Estado de Veracruz. Lo anterior, toda vez que se impugna la falta dé\
respuesta del sujeto obligado. |

SEGUNDO. Procedencia. El recurso de revisién cumple con los requisitos formales
y substanciales previstos en los articulos 155, 156, 157 y 159 de la Ley &75 de
Transparenciay Acceso a la Informacion Piblica para el Estado de Veracruz de Ignacio de
la Llave, y en el caso no se actualizan los supuestos de improcedencia o sobreseimiento
a que se refieren los numerales 222 y 223 del ordenamiento legal invocado. Por lo que, al
no advertirse la actualizacién de alguna de las causales de improcedencia, este Instituto
debe entrar al estudio de fondo del recurso de revisién.

TERCERO. Estudio de fondo. La parte recurrente solicité conocer:

s El ndmero de policias o personal administrativo sancionado por violar

derechos humanos.

« ;Cudntos policias o personal de la Secretaria de Seguridad Publica de
Veracruz han sido sancionados por violaciones a los derechos humanos
desde diciembre del 2018 a |a fecha de esta solicitud de informacién?

« ;Qué sanciones (de caracter administrativo o penal) se han aplicado a
policias y personal de la Secretaria de Seguridad Publica de Veracruz que
han incurrido en violaciones a los derechos humanos desde diciembre del
2018 a |a fecha de esta solicitud de informacién? Requiero un cuadro en el
que se detalle la sancion por cada elemento.

e ;Cuantos policias estan siendo investigados o fueron sancionados por la
muerte de los jovenes y , que perdieron la vida después
de ingresar al Cuartel de San José en el afio 20207
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» Planteamiento del caso.

De las constancias que obran en autos, se tiene que durante el procedimiento de
acceso a la informacion, el sujeto obligado en fecha veintitrés de agosto de dos mil
veintiuno, si bien documenté la entrega de la respuesta a la solicitud de folio 01073821,
lo cierto es que no adjuntd el archivo con la respuesta terminal, como se advierte en la
pantalla siguiente:

— ~ = |

Documenta la sntrega via Infomex

Datos penerabes
Folls A1C73921 Frooeso Suliigd de Bnformacd -

ETTMostrar Detalle,.,

Informacion disponitie via Infonwes

mi T w:la:ra-m an .o lispuasto por el artiosle 55,1 02 @ Ley de Transparencia y Aoceso a i3 informous Pablics pora &) Bsiado o2

: Lizw=, Informamos gue su sclictud ha sido contestada v puede consulfasia =n 12 forma que ustd elipid
ﬂ,"e G:ptener la informaadcs, o5 oama también «iz2 wes 2n el sistema INFOMEX - Yeracrul,

escintii de s enilicatd ternial SF FHVTA OF1CTD SERUDT/ 1280/2021 o J
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Cerral

Derivado de lo anterior, la parte recurrente interpuso recurso de revision, en el que
expreso como agravio lo siguiente:

“No aparece el archivo adjunto de la solicitud de informacién que se hizo a la dependencia estatal, la liga s=
gueda en blance™

Adjuntando como prueba la captura de pantalla, que enseguida se muestra:

O Wi W[ U e X | MR T teee e W T patews o CTebde A [ PRID N G DA€ g - o=

& O W i e e O g e Sk Lt [ 151" beardperes WA rashBamaz T nas p_liss 2aa culemmm kg ek ear. 4 Te B R |

Durante la sustanciacion del recurso de revision la Titular de la Unidad de
Transparencia del sujeto obligado, comparecié al recurso de revisién, mediante el
Sistema de Comunicacidén con los Sujetos Obligados (SICOM), remitiendo el oficio
nimero SSP/UDT/1353/2021 de diez de septiernbre de dos mil veintiuno, al cual anexo
tres oficios.
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Siendo el primero el oficio SSP/DGJ/CN/916/2021 de diecisiete de agosto del afic en
curso, signado por el Director General Juridico, en el que manifestd lo siguiente:

Con fundamenta en el articuly 36, fraccicnes Ty XXX, del Reglamento
Interior de la Secretaria de Sequridad POBlica, ¥ en atencidn a su oflicio
SSP/UDT 124772021 en el que requlere 52 remita en el ambito de
las atribuciones de este cenktro de trabajo, el informe cormmespondients
de la solicitud de informacion con folio 01073821, registrada en el
sistema INFOMEX-Veracruz, respects & 1o siguiente:

"Conocer of mimerc de policias o personal administrativo
sancionade por wiolar derechos humanos®. (SIC)

En wirtud de lo anterior, con fundamento en los arbiculos 11, fraccion
EVI, v 143 de la Ley Nomers B75S de Transparencia y Acceso a la
Informacdn Fublica para el Estade de Veracruz de Ignacio de la Llawve, v
36 fracciones I, X, XVI y XXX me permibe adjuntar copia del oficio
SEP/DGYCHY/728/2021, sionedo por la lefa del Departamento de lo
Contencioso y Disdpling Polioial, mediante ol cual, brinda respeasta a 1o
salicitado dentrg ded gmbita de su compelencia, manifestando en primer
térming, gque en relacidn al cuestionamiento gue se pronuncia oon
anterioridad, s plasma ko Sguiente:

* Primeramente, o5 dable destacar & contenido del Criterio
9/13 "Perlodo de busgueda de la informacidn, cuande no se
precisa en fa soficitud de informachin® el cual se cita da
maners arientada en la parte que interesa "en ese sentiod,
en ef supweste de que ef particular o haya sefialado ef
periode sobre el gue requiere la informacion, debers
interpretarse gue su requerimiente se refiere af del afo
inmediate anterior contade & partir de la fecha en que se
presentd i solflcitud™ por tanto, hago de su copocimienta

que, me fue informado por ka Comision de Honor y Justicia,
gque es la Instancia colegiada encargada de conocer y
regolver los procedimientos por incumplimiento a las
obligaciones y deberes, relatives al régimean d_uclpllnarin.
gue después de realizar una basqueda minuciosa en los
archives que obran en esa ares, se encontrd registro de
nuave elementos sanclonados por viclaciones de derechos

humanos.
Mo ometa manifestarle, que la respuesta brindada previamente por esbe

centro de trabajo, son sin perjuicic de lo gue opinen las diversas .é_reas
de la Secretaria de Segundad Poblica que pudieran k2ner CompetencLs.

Entanto que en el oficio nimero SSP/DGJ/CHJ/728/2021 de dieciséis de agosto de
dos mil veintiuno, signado por la Jefa del Departamento de lo Contencioso y Disciplina
Policial, dirigido al Jefe del Departamento de consulta y Normatividad de la Direccion

General Jurfdica, se informd, lo gue se muestra a continuacion:

frespette, con fundamenle en el aeticule &, apartade A, fmaccion bode &
i 1]

Uity Mexicanss, e alacon a
Wi 470 de Tromsparencad ¢/
veracr g Jonacka de iw

Constitucion  Boética Se o Estados
rales 145 y 148 de i3 Ley M
MUt Pobiicd pare o Calads o

termirems siguientos:

"Codl g8 af Bdbtere Jo policlas o porsonal  adneieisiraiieo
FRACIERANS por wiokr Derociins Hemanos"

Respuwesta: Primeramente, e dable destacar ¢ cantenda del Criterfg 9/13,
“Periodo de bisqueda de la informacidn, cuando no se precisa on la
golicitud de infarmacion™ ol cust e cita J¢ manara D'Iﬂﬂtdﬂﬂrd_'-"“ b pacte

e sErmhah, o

s v
Ejueninmeiie. e o o aled G A
eefr B gue Lo aresesi o salicte” por Lant

gue interesa “in
softalad ol
lerpredard 1
contada a portic o L

e 02

sU ConGCimientd que, me fue Infrmasa por la Ceenisidn gg Horar y Justioa, Gue

rs la instanga cokegisda racargada g8 congoar ¥ resalves |I2‘K5_ IJfI'.\fJ_'Ij|I1'I|I'_'.|'ﬁ't'V- (2Lel}
incurrpimients a las ooligacicnes v ceberes, relativos ol répimen distipicaniu,

gue despuds do realizas una bBisgueds reirucdsa on dos archivas gua giran cn
aga Arap, S8 enconlrd regislo do rawn cementos Aanclonddas por eiacions &

derechins humanas.

Por (ltimo se tiene el oficio nimero SSP/AI/4000/2021 de dieciséis de agosto del
presente afio, signado por el Director General de Asuntos Internos, donde da a conocer a
Ia Titular de la Unidad de Transparencia del sujeto obligado, lo siguiente:

-hinal 7 odel Oddigo de Pracedimivstos Administrateoces para ol Pebado o
w de fgracie de M dlave; abierdo o Salicitud del peticisoana, en o

i SR

i
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Me dirije & usted respetuasaments, con 18 finalidad de das
conkestacion a su oficie nimens S5PYUDT, 12432021, de facha diez
& agoste del afio dos mil veintivno, mediante ol cweal anexd copin
simple ded acuse de recibo de solicitud de informacién, registrada
en el sisterna INFOMEX-Veracrui, con fofio QL0738321, de fecha
nueve dé agosto del afe en cursa, en & cudl reguicre saber;
“Conocer &l ndmero de policlaz o personal administrativo
sancionado por vielar derechos humanos”,

En atencidn & lo antarior, me permita infarmerle, qua me
ancuentrg impasiblittado para proporcienar las datos solicitades, an
razon de que ests Dircccion General a mi carge, s¢ encuenirs
facultada para realizar investigaciones sdministralivas pera no
para Intergener sanclonas administrativas, tal como lo sefialan los
articulos 2 fraccion XVIIL y 132 de |la Ley nimero B43 del Sistema
Estatal de Seguridad Phblica para el Estade de Veracruz de lanpcic
de la Uave, debiende roforirde que dicha Ffaculbad de imponer
sanciones corresponde & fa Comisian de Honor ¥ Justicla paa los
Integrantes de las Corporacones Polidales vy sus  comités
Auxiliares, de seuerdo a lo establecido por el sriscubo 193, fraccidn
I, Inclsa b}, de fa Ley numera 343 del Sistema Estakal de Seouridad
Pablica para el Estade de weracruz de Ignacio de la Uave, qulen
puede brindar de manera certery los dates solicitados.

Documentales con valor probatorio pleno de conformidad con lo previsto en los
articulos 174, 175, 177, 185, 186 y 187 de la Ley 875 de Transparencia y Acceso a la
Informacién Plblica del Estado de Veracruz, al referirse a documentos publicos
expedidos por servidores publicos en el ejercicio de sus funciones y no existir prueba en
contrario.

* Estudio de los agravios.

De las constancias gue obran en autos se advierte que el motive de inconformidad
es fundado acorde a las razones que a continuacidn se indican.

Lo solicitado constituye informacién piblica en términos de lo dispuesto en los
articulos 1, 3, fracciones VII, XV, XVIIl v XXIV, 4, 5 y 9, fraccion | de la Ley 875 de
Transparenciay Acceso a la Informacion Pdblica para el Estado de Veracruz de Ignacio de
la Llave, que concibe con ese caracter a toda aquella que los sujetos obligados generen,
obtengan, adquieran, transformen, resguarden o conserven por cualguier titulo o medio
y se relacione con las facultades, competencias y funciones que los ordenamientos
juridicos otorguen al sujeto obligado, ademas de estar relacionada con la obligacidn de
transparencia sefialada en el articulo 15, fraccién XVill de la ley en cita, respecto de la cual
los sujetos obligados deberan publicar y mantener actualizada de conformidad con los
lineamientos que para el caso expida el Sistema Nacional, y que concierne al listado de
servidores publicos con sanciones administrativas definitivas, especificando la causa de
sancién y la disposicion.

De las constancias de autos se desprende que el sujeto obligado omitid dar
respuesta a la solicitud de informacion, durante el procedimiento primigenio, sin
embargo, durante la sustanciacion proporciond parte de la informacidn, la cual fue
remitida a la parte recurrente, sin que después realizara manifestacién alguna.
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En estas condiciones, se advierte en el presente expediente que la Titular de [z
Unidad de Transparencia del sujeto obligado, acredité haber realizado la bisqueda de la
informacién y acompafié los elementos de conviccién que asf lo justifican, como lo
establecen los articulos 132 y 134 fracciones |, II, 1l y VIl de la Ley 875.de Transparencia
que sefialan lo siguiente: \ 3

sujetos
2 esta

Articule 132. Las Unidades de Transparencia serdn las instancias administrativas de
ubligados, encargadas de la recepcién de las peticiones de informacidn y de su trémite, confor
Ley. En cada sujeto obligado se creara una Unidad de Transparencia, que dependerd directament
Litular,

Articulo 134, Las Unidades de Transparencia tendran las atribuciones siguientes: \
I. Recabar y difundir la informacion a que se refiere el articulo 15 de la presente Ley y, en su caso, las
obligationes de transparencia especificas respecto del sujeto obligado al que pertenezcan, con
veracidad, oportunidad, confiabilidad y demds principios que se establezcan en esta Ley;

1. Recibir y tramitar, dentro del plazo establecido en esta Ley, las solicitudes de acceso ala informacion
publica;

Il Entregar la informacién requerida, fundande y motivando su resolucion en los términos de esta Ley;

Vil. Realizar los trimites internos necesarios para localizar y entregar la informacidn publica requerida;

Sin embargo, ello fue Gnicamente para atender lo concerniente a “ef nimero de
policias o personal administrativo sancionado por violar derechos humanos”, omitiendo
dar respuesta a los cuestionamientos hechos en el archivo adjunto a la solicitud de folio

01073821.

Teniendo entonces que, en el oficio nimero SSP/DGJ/CN/916/2021, el Director
General Juridico, conforme a las facultades que se le confieren en el articulo 36,
fracciones | y XVl del Reglamento Interior de la Secretarfa de Seguridad Publica, al
constituirse como el Consejero Juridico de la Secretaria, le corresponde el supervisar la
emisién de dictdmenes u opiniones de instrumentos juridicos que generen derechos y
obligaciones a la Secretaria, sus oOrganos administrativos o sus brganos
desconcentrados, asl como llevar el registro de dichos instrumentos; remitié la
respuesta de la Jefa del Departamento de lo Contencioso y Disciplina Policial, area
dependiente de dicha direccidn, cuya titular es responsable de coordinar y atender los
asuntos contenciosos, judiciales y administratives, que se ventilen ante los Tribunales
y/o Dependencias para su respectiva solucidn, conforme a lo sefialado en el Manual
Especifico de Organizacién de la Direccion General Juridica, quien mediante oficio
nlimero SSP/DGJ/CHJ/728/2021, informd, lo hecho de conocimiento por la Comision de

Honor y Justicia.

Siendo la Comisién de Honor y Justicia, con fundamento en lo dispuesto por los
articulos 187 y 193, fracci6n |, inciso b) de la Ley 843 del Sistema Estatal de Seguridad
Pliblica para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, la instancia colegiada
encargada de conocery resolver los procedimientos disciplinarios por incumplimiento a
los requisitos de permanencia, que tiene entre sus atribuciones el determinar la
aplicacién de sanciones a las personas infractoras, de conformidad con |a citada Ley; el
4rea que en el presente caso refiere que después de realizar una blsqueda minuciosa en
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sus archivos, encontrd registro de nueve elementos sancionados por violaciones de
derechos humanos en el (ltimo afio.

En tanto que, en el oficio nimero SSP/AI/4000/2021 el Director General de Asuntos
Internos, informd que se encontraba imposibilitado para proporcionar los datos
solicitados, ya que dicha direccidn, se encuentra facultada para realizar investigaciones
administrativas pero no para interponer sanciones administrativas, con fundamento en
los articulos 2, fraccién XVIll y 192 de la Ley 843 del Sistema Estatal de Seguridad Piiblica
para el Estado de Veracruz, refiriendo que la facultad para imponer sanciones le
corresponde a la Comisidn de Honor y Justicia para los integrantes de las Corporaciones
Policiales y sus Comités Auxiliares,

Ahora bien, de las respuestas antes mencionadas se tiene que son nueve los
elementos sancionados por violaciones de derechos humanos en el tltimo afio, con lo
cual se contesta el requerimiento relative al “ndmero de policias o personal
administrativo sancionado por violar derechos humanos”, e incluso dicha respuesta
atiende parciamente el primer requerimiento sefialado en el archivo adjunto a la
solicitud de mérito, ello con la diferencia de que en este dltimo si se preciso ¢l periodo
del cual requerfa la informacidn, sin embargo ello resulto insuficiente, pues como ya se
indicé en lineas que anteceden, se omitié dar respuesta a los demas cuestionamientos
que se encontraban en el archivo adjunto a la solicitud de mérito, y que corresponden a

lo siguiente:

1. ;Cuéntos policlas o personal de la Secretaria de Seguridad Plblica de
Veracruz han sido sancionados por violaciones a los derechos humanos
desde diciembre del 2018 a la fecha de esta solicitud de informacién?

2. ;Qué sanciones (de cardcter administrativo o penal) se han aplicado a
policias y personal de la Secretaria de Seguridad Pliblica de Veracruz que
han incurrido en violaciones a los derechos humanos desde diciembre del
2018 z la fecha de esta solicitud de informacidén? Requiero un cuadro en el
que se detalle la sancién por cada elemento.

3. ;Cuantos policias estdn siendo investigados o fueron sancionados por la
muerte de los jévenes _ y , que perdieron la vida después
de ingresar al Cuartel de San José en el afio 20207

Por tanto, las respuestas no atienden a los elementos de congruencia y
exhaustividad, con los cuales deben conducir su actuar los sujetos cbligados; como se
ha sostenido en el criterio 02/17 del Instituto Nacional de Transparencia, Accesc a la
Informacién y Proteccion de Datos Personales que textualmente dice:

CONGRUENCIA ¥ EXHAUSTIVIDAD. 5US ALCANCES PARA GARANTIZAR EL DERECHO DE ACCESD A LA
INFORMACIGN, De confarmidad con el articulo 3 de la Ley Federal de Procedimiento Administrativa, de
aplicacidn supletoria a la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Informacidn Plblica, en términes de su
articulo 7; tode acto adrministrative debe cumplir con los principios de congruencia y exhaustividad, Para &l
efectivo ejercicio del derecho de acceso a la informacidn, la congruencia implica que exista concordancia entre
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el requerimiento formulado por el particular y la respuesta proporcionada por el sujeto obligado; mientras que
la exhaustividad significa que dicha respuesta se refiera expresamente a cada uno de los puntos solicitados. Por
la anterior, los sujetos obligados cumplirdn con los principios de congruencia y exhaustividad, cuando las

respuestas que emitan guarden una relacian légica con lo solicitado y atiendan de manera puntual v expresa,
rada uno de los contenidos de informacién... 18

De ahi que, resulte fundado el agravio manifestado por la parte recugrente, por
tanto para garantizar el derecho de acceso a la informacién de la parte recurrente, el
sujeto obligado a través de las dreas competentes o al menos a la Dirrecidn eral
Juridica y/o Departamento de los Contenciosc y Disciplina Policial y/o Ccmisic’ﬂx\e
Honor y Justicia y/o Direccion General de Asuntos Juridicos, e incluso al Departamento

de Recursos Humanos, dado que es el 4rea responsable de la carga y actualizacion de [a\\

informacién correspondiente a la fraccién XVill del articulo 15 de la Ley 875 de
Transparencia, conforme a la Tabla de aplicabilidad de obligaciones comunes la Ley
nlimero 875 de Transparencia y Acceso a la Informacién Pdblica para el Estado de
Veracruz para la Secretaria de Seguridad Piblica," y con la cual guarda relaccién lo

solicitado.

Debera reguerir |2 informacién solicitada en los puntos que omitio responder, esto
es lo sefialado en los puntos 1 a 3 del pérrafo que antecede, atendiendo al menos en los
puntos 1y 2, que la blisqueda debe abarcar desde diciembre de dos mil dieciocho a la
fecha de la solicitud {nueve de agosto de dos mil veintiuno), asimismo es pertinente gue
informe el Director General de Asuntos Juridicos, lo que hace al punto 3, ya que como
bien refirié en su oficio SSP/AI/4000/2021, se encuentra facultado para realizar

investigaciones administrativas.

Es de manifestar que por cuanto hace al requerimiento del punto 2, respecto aque
el recurrente pide un cuadro en el que se detalle la sancion por cada elemento, el sujeto
obligado no se encuentra obligado a elaborar documentos ad hoc para atender las
solicitudes de acceso a la informacién, lo anterior con fundamento en lo establecido en
ol articulo 143 de la Ley de Transparencia local, siendo ademds aplicable el criterio
orientador 03/2017 emitido por el Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la
Informacién y Proteccién de Datos Personales, de rubro y contenido siguiente:

Mo existe obligacién de elaborar documentos ad foc para atender las solicitu des de acceso a
la informacién. Los articulos 129 de |a Ley General de Transparencia y Acceso a la Informacian
Pliblica y 130, parrafo cuarto, de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Informacion Piblica,
sefialan gue los sujetos obligados deberdn otorgar acceso a los decumentos que se encu entrenen
sus archivos o que estén obligados a documentar, de acuerdo con sus facultades, competen ciaso
funciones, conforme a las caracteristicas fisicas de la informacion o del lugar donde se encuentre.
Por lo anterior, los sujetos obligades deben garantizar l derecho de accesoala informacion del
particular, proporcionande la informacion con la que cuentan en el farmato en que la misma obre
en sus archivos; sin necesidad de elaborar decumentos od hoc para atender las solicitudes de

infarmacion.

* Corsultable egn:

httpsfiweere.iva Lergme/docurmentosZ0LETabloscedplica bil idad /44,95 20la% 20 5eCretariat b e4n205eguridad ¥n2dFublica%e20ACTUALI ZaDa pdf
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CUARTO. Efectos del fallo. Al resultar fundado el agravio hecho valer por la parte
recurrente, se modifica la respuesta enviada durante a sustanciacion, con apoyo en lo
dispuesto por el articulo 216, fraccion 111, de la Ley 875 de Transparencia y Acceso a la
Informacién Plblica para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, a efecto de que el
sujeto obligado, a través de su Unidad de Transparencia, proceda a dar respuesta en los
térmings siguientes:

e Deberd requerir a las dreas competentes o al menos a la Dirrecién General
Juridica y/o Departamento de los Contencioso y Disciplina Policial y/o
Comisidn de Honor y Justicia yfo Direccién General de Asuntos Juridicos, e
incluso al Departamento de Recursos Humanos, que proporcionen respuesta
a los puntos 1 a 3 del archivo adjunto a la solcitud de informacion.

e Hecho lo anterior, es decir después de requerir a las areas antes indicadas yfo
las que considere competentes que, realicen la blsqueda exhaustiva de la
informacién y de localizarla, deberan proporcionarla en versién electronica,
toda vez que se encuentra relacionada con la obligacion de transparencia
sefialada en la fraccion XVII| del articulo 15 de la Ley 875, debiendo remitirla
a la cuenta de correo electrénico autorizada por la parte recurrente.

» De contener informacién susceptible clasificarse como reservada, la debera
analizar el comité de transparencia.

Lo que debera realizar en un plazo que no podra exceder de cinco dias, contados
a partir de que cause estado la presente resolucidn, lo anterior en términos de los
articulos 218, fraccidn |; 238, fraccién | y 239 de la Ley 875 de Transparencia y Acceso a |a
Informacidn Pidblica para el Estado de Veracruz de Ignacio de [a Llave.

Por lo expuesto y fundado, el Pleno del Instituto resuelve al tenor de los siguientes:

PUNTOS RESOLUTIVOS

PRIMERO. Se modifica la respuesta dada por el sujeto obligado a efecto de que
proceda en los términos precisados en el presente fallo. Lo que deberd realizar en los
plazos establecidos en el considerando cuarto de la presente resolucion.

SEGUNDO. Se informa a |a parte recurrente que:

a) Deberd informar a este Instituto, si se permitié el acceso a la informacidn y si le
fue entregada y recibida la misma en los términos indicados en este fallo, en el entendido
que, de no hacerlo, existird la presuncién de que la resolucion ha sido acatada. Lo gue
debera realizar dentro del plazo de tres dias habiles posteriores al en que el sujeto
obligado cumpla con lo mandado en la presente resolucion o de que fenezca el plazo
otorgado para su cumplimiento; y

10
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b} La resolucién pronunciada puede ser combatida por la via ordinaria mediante el
Recurso de Inconformidad, ante el Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la
Informacién y Proteccidn de Datos Personales dentro de los quince dias habiles
siguientes a que surta efectos la notificacidn de la resolucidn; lo anterior de conformidad
con el articulo 215, fraccién Vil de la Ley 875 de Transparencia y Acceso a la Informacidn
Pliblica para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave.

TERCERO. Se indica al sujeto obligado que:
a) En el término de tres dias habiles siguientes al que cumpla esta resolucion,

debera informar a este instituto de dicho cumplimiento;
b) Se previene a la persona titular de la Unidad de Transparencia que, en caso de

desacato de esta resolucién, se dara inicio a los procedimientos contemplados por la ley

de la materia.

Lo anterior, con fundamento en lo dispuesto por el articulo 218, fracciones Il y IV de
la Ley 875 de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica para el Estado de Veracruz

de |gnacio de la Llave.

Notifiquese la presente resolucion en términos de Ley y, en su oportunidad,
archivese como asunto definitivamente concluido.

Asi lo resolvieron por unanimidad de votos las personas que integran el Pleno de
este Instituto Veracruzano de Acceso a la Informacion y Proteccion de Datos Personales,
en términos del articulo 89 de la Ley 875.de Transparencia y Acceso a la Informacion
Plblica para el Estado de Veracruz de Ignacio de |a Llave, ante el Secretario de Acuerdos,

con quien actian y da fe.

Nahﬂ\yFau:i_:ia " dr‘guez Laglines
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